1/6

Ata Nº24

REUNIÃO DO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA

----- No dia 7 de maio de dois mil e dezanove, nas instalações da Junta de

Freguesia, situada na Rua da Estrada nº21, 3840-302 Ouca, pelas vinte e uma

horas o Senhor Presidente da Freguesia de Ouca Hugo Miguel Nunes Santos,

reuniu o mesmo estando presente os restantes membros do Executivo:

----- Tony José da Rocha Jesus, Secretário; -----------------------------------------------

----- Maria de Fátima Pereira Barreto Vida; Tesoureira ----------------------------------

----- FALTAS: Não se registaram ausências. ----------------------------------------------

Pelo senhor Presidente da Freguesia de Ouca, Hugo Miguel Nunes Santos, foi

declarada aberta a reunião pelas vinte e uma horas, com a seguinte ordem do

dia, antecipadamente remetida a todos os membros, nos termos do artigo

décimo oitavo do Código do Procedimento Administrativo. ----------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- 1 Balanço de Contas ----------------------------------------------------------------------

----- 1.1 Apresentação das contas das Contas de Gerência; ---------------------------

----- 2 Deliberações ------------------------------------------------------------------------------

----- 2.1 Pagamentos Correntes; ---------------------------------------------------------------

----- 2.2 Donativos / Subsídios; -----------------------------------------------------------------

----- 2.3 Ajuste Direto nº 02/2019 – Análise e Adjudicação de Proposta de

Serviços de Projetos de Execução da Construção de Sanitários de Apoio aos

Cemitérios de Carregosa, Rio Tinto e Tabuaço. ------------------------------------------

----- 3 Pareceres -----------------------------------------------------------------------------------

----- 4 Planeamento ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.1 Gestão e manutenção de espaços verdes; --------------------------------------

----- 4.2 Limpeza de vias, espaços públicos, sargetas e sumidouros. ---------------

  2/6

----- 4.3 Reparações dos estabelecimentos de ensino. ----------------------------------

----- 4.4 Segurança rodoviária. -----------------------------------------------------------------

----- 4.5 Abrigos de passageiros. --------------------------------------------------------------

----- 4.6 Lavadouros / Fontes / Chafarizes. -------------------------------------------------

----- 4.7 Caminhos Rurais ------------------------------------------------------------------------

----- 4.8 Projetos de intervenção comunitária nas áreas da ação social, cultura e

desporto; ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- 4.9 Placas Toponímicas; -------------------------------------------------------------------

----- 4.10 Concessão de Terrenos Cemiteriais; --------------------------------------------

----- 4.11 Ofícios enviados; ----------------------------------------------------------------------

----- 5 Gestão Corrente --------------------------------------------------------------------------

----- 5.1 Apreciação e Deliberação de alterações orçamentais. -----------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Secretariou a reunião o Senhor Tony José da Rocha Jesus, Secretário da

Freguesia de Ouca. -------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- 1 Balanço de Contas ----------------------------------------------------------------------

----- 1.1 Apresentação das contas das Contas de Gerência; ---------------------------

----- Iniciados os trabalhos a Tesoureira, comunicou ao executivo o saldo das

contas de gerência à data de 7de maio de dois mil e dezanove: ------------------

----- PT50 0045 3342 4007 0307 0875 1: --------------------------------------- 2.052,62€

----- PT50 0035 0828 0001 0506 8307 3: ------------------------------------- 21.419,59€

----- 2 Deliberações ------------------------------------------------------------------------------

  3/6

----- 2.1 Pagamentos Correntes; ---------------------------------------------------------------

----- O executivo delibera sobre os pagamentos referentes às seguintes

requisições perfazendo o valor de 3.264,15 €, ratificando assim as decisões

previamente tomadas. ----------------------------------------------------------------------------

----- 2.2 Donativos / Subsídios; -----------------------------------------------------------------

----- Nada Relevante. -----------------------------------------------------------------------------

----- 2.3 Ajuste Direto nº 02/2019 – Análise e Adjudicação de Proposta de

Serviços de Projetos de Execução da Construção de Sanitários de Apoio aos

Cemitérios de Carregosa, Rio Tinto e Tabuaço. ------------------------------------------

----- Tomou a palava o presidente para informar do seguinte:

----- 1 – Tendo em conta o previsto nos artigos do CCP de Procedimento de

Ajuste Direto e após estudo de mercado, foi verificado que a empresa com

credibilidade e conhecimentos adequados para a execução dos serviços é a

“Gabinete Orlando Miguel Oliveira Santos”, a qual foi convidada a apresentar

proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- 2 – A proposta foi autorizada com a escolha do Procedimento de Ajuste

Direto, nos estritos termos do disposto na alínea d) do número 1 do artigo 20º do

Data Requisição Compromisso Cabimento Justificação Entidade Valor

05/04/2019 69 149 137 Despesas Cemitério Ouca António de Jesus Leite 157,56 €

05/04/2019 70 150 138 Cumprimento Delegação de Competências António Mourão Oliveira 180,15 €

05/04/2019 71 151 139 Cumprimento Delegação de Competências Elisabete de Jesus Cheganças Oliveira 136,28 €

05/04/2019 72 152 140 Despesas Cemitérios Rio Tinto e Tabuaço Alcino Dias Ferreira 107,50 €

11/04/2019 73 154 142 Consultoria Prestação de Contas 2018 Globalsoft 307,50 €

27/04/2019 74 158 146 Cumprimento Delegação de Competências António Mourão Oliveira 770,25 €

27/04/2019 75 159 147 Cumprimento Delegação de Competências Elisabete de Jesus Cheganças Oliveira 651,75 €

27/04/2019 76 163 151 Avença Posto de Correios de Ouca Tony José da Rocha Jesus 450,00 €

04/05/2019 77 175 163 Produtos Limpeza Escola Básica de Ouca Ouquense WH Supermercado 177,96 €

04/05/2019 78 176 164 Despesa Combustível Delegação de Competências Pneus Recta do Norte, Lda 23,99 €

04/05/2019 79 177 165 Material - Delegação de Competências J.P.E. Agroferragens Lda. 32,00 €

04/05/2019 80 178 166 Material - Construção Ponte da Azenha J.P.E. Agroferragens Lda. 80,01 €

07/05/2019 81 179 167 Despesas Cemitérios Rio Tinto e Tabuaço Alcino Dias Ferreira 86,00 €

07/05/2019 82 180 168 Despesas Cemitério Ouca António de Jesus Leite 103,20 €

  4/6

Código dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto- Lei nº 111-B/2017, de

31 de Agosto. ---------------------------------------------------------------------------------------

----- 3 – O fornecimento do serviço, é adjudicado pelo preço base de 900,00€

(novecentos euros), que será acrescido de IVA à taxa legal em vigor. -------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- DISCUSSÃO/INTERVENÇÕES: Não se registaram intervenções. ------------

----- DELIBERAÇÃO: O Executivo aprovou por unanimidade a proposta para os

Serviços de Consultoria Pública apresentada pelo Gabinete de Arquitectura

Orlando Miguel Oliveira Santos. ---------------------------------------------------------------

----- 3 Pareceres -----------------------------------------------------------------------------------

----- Nada relevante. ------------------------------------------------------------------------------

----- 4 Planeamento ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.1 Gestão e manutenção de espaços verdes; --------------------------------------

----- Tomou a palavra o Presidente a informar que os trabalhos de manutenção

dos espaços verdes decorrem dentro do estabelecido. ---------------------------------

----- 4.2 Limpeza de vias, espaços públicos, sargetas e sumidouros. ---------------

-----Tomou a palavra o Presidente a informar que os trabalhos de manutenção

dos espaços verdes decorrem dentro do estabelecido. ---------------------------------

----- 4.3 Reparações dos estabelecimentos de ensino. ----------------------------------

----- Nada relevante. ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.4 Segurança rodoviária. -----------------------------------------------------------------

----- Nada relevante. ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.5 Abrigos de passageiros. --------------------------------------------------------------

----- Nada relevante. ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.6 Lavadouros / Fontes / Chafarizes. -------------------------------------------------

----- Nada relevante. ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.7 Caminhos Rurais ------------------------------------------------------------------------

  5/6

----- Tomou a palavra o Presidente a informar que os trabalhos de abertura de

valas, regularização de pavimento e compactação tem início previsto para a

terceira semana do mês de maio. -------------------------------------------------------------

----- 4.8 Projetos de intervenção comunitária nas áreas da ação social, cultura e

desporto; ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Nada relevante. ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.9 Placas Toponímicas; -------------------------------------------------------------------

----- Nada relevante. ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.10 Concessão de Terrenos Cemiteriais; --------------------------------------------

----- Nada relevante. ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.11 Ofícios enviados; ----------------------------------------------------------------------

----- Nada mais havendo a discutir deu-se por encerrada a reunião por voltas das

vinte e duas horas. --------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------Ouca, 7 de maio de 2019.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------- O Presidente da Junta de Freguesia ---------------------

_______________________________________________________________

----------------------------------------- (Hugo Miguel Nunes Santos) -------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------- O Secretário da Junta de Freguesia --------------------

_______________________________________________________________

---------------------------------------- (Tony José da Rocha de Jesus) ----------------------

Data Número Assunto Destinatário

11/04/2019 31.2019 Folha de Assiduidade Processo 86/18.1GAVGS Ministério Público

11/04/2019 32.2019Envio de relatórios de despesas delegação de competências e despesas de investimento primeiro trimestre 2019CMV

23/04/2019 33.2019 Envio de reclamação 3/2019 – Árvores em risco de queda CMV

23/04/2019 34.2019 Envio de reclamação 4/2019 – Sinalização em Falta CMV

30/04/2019 35.2019 Alargamento Fibra O tica na Freguesia de Ouca Altice

02/05/2019 36.2019 Envio de Ata para designação das mesas de assembleia de voto CMV

  6/6

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------- A Tesoureira ----------------------------------

_______________________________________________________________

------------------------------------- (Maria de Fátima Pereira Barreto Vida) ----------------